1

2013 年９月 24 日

各   位
住 所 東京都千代田区三崎町三丁目３番 23 号

会 社 名 芙 蓉 総 合 リ ー ス 株 式 会 社
代表者の
役職氏名 代表取締役社長  佐 藤  隆

（コード番号：8424 東証第１部）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室長  吉田  哲也

電話番号 0 3 － 5 2 7 5 － 8 8 9 1

ベトナムにおける業務提携契約締結に関するお知らせ

当社は、Vietcombank Financial Leasing Co., Ltd (ベトコンリース、以下「VCBL」という。)

と、ベトナム社会主義共和国におけるリース事業に関する業務提携契約を、2013 年９月 19 日付

で締結致しましたのでお知らせいたします。

１．本業務提携契約締結の理由及び目的

当社では、「2011 年度～2013 年度中期経営計画」の事業戦略の１つである、「海外事業展

開の推進」の具体的施策として、東南アジアへの進出を検討して参りました。

日本からの投資が増加を続け、今後も継続した日系企業の進出が見込めるベトナムに於い

てリースをご提供することにより、お客様の海外進出のサポート体制及び海外における当社

の営業基盤の拡充が図れることから、VCBL との業務提携契約を締結したものです。

VCBL は、ベトナム国営の大手商業銀行であるベトコンバンク(JSC Bank for Foreign

Trade of Vietnam)の連結子会社で、産業・工作機械、建設機械、事務用機器などのリースの

ほか、事業資金融資も行うリース会社です。

ベトナムのリース事業は、ベトナム中央銀行(The State Bank of Vietnam)のライセンスを

必要とする許認可事業で、VCBL もベトナム中央銀行のライセンスを取得しリース事業を行

なっております。

２．本業務提携の内容について

本業務提携は、当社と VCBL は相互にお客様を紹介し、協働してリースをご提供する旨を

合意する内容となっております。

当社のノウハウをもとにお客様のニーズを満たすスキームを構築し、VCBL と協働してリ

ースを提供してまいります。

2

また、更なる関係深化のため、本業務提携とは別に、当社の VCBL に対する出資について

も協議しております。

なお、VCBL と協働体制の詳細を協議中であり、リースのご提供開始時期については改め

てお知らせいたします。

３．VCBL について

(1) 商 号 ： Vietcombank Financial Leasing Co., Ltd

(2) 所 在 地 ： ベトナム社会主義共和国 ハノイ市 (支店：ホーチミン市)

(3) 設 立 年 月 日 ： 1998 年３月

(4) 主な事業内容 ： ファイナンスリース、オペレーティングリース、事業資金融資

(5) 資 本 金 ： 5,000 億ドン (約 24 億円)

(6) 株 主 ： ベトコンバンク  100％

４．業績に与える影響について

本件が 2014 年３月期の当社連結業績に与える影響は軽微であります。

以上